Západočeská univerzita v Plzni
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

VYUŽITÍ ICT V ROVINNÉ GEOMETRII NA 2. STUPNI ZŠ
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Barbora Sochorová

Učitelství matematiky a fyziky pro základní školy

léta studia (2011 - 2013)

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Honzík.

Plzeň, 30. 6. 2013

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce Mgr. Lukáši Honzikovi za

vedení práce, věnovaný čas a cenné rady. Dále nemohu opomenout poděkovat školám

a učitelům, kteří věnovali čas k vyplnění mého dotazníku.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené
literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 30.6.2013

……………………………………………
vlastnoruční podpis

OBSAH

OBSAH
1 ÚVOD .............................................................................................................................................. 1
2 ROVINNÁ GEOMETRIE NA 1. A 2. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY ........................................................................ 3

2.1 PRVNÍ STUPEŇ ZÁKLADNÍ ŠKOLY .................................................................................................... 3
2.2 DRUHÝ STUPEŇ ZÁKLADNÍ ŠKOLY .................................................................................................. 4

3 ZAČLENĚNÍ KOGNITIVNÍCH POČÍTAČOVÝCH TECHNOLOGIÍ DO VÝUKY ............................................................ 6
3.1 POZITIVA ZAČLENĚNÍ KOGNITIVNÍCH POČÍTAČOVÝCH TECHNOLOGIÍ DO VÝUKY ....................................... 6
3.2 RIZIKA A NEGATIVA ZAČLENĚNÍ KOGNITIVNÍCH POČÍTAČOVÝCH TECHNOLOGIÍ DO VÝUKY ......................... 7
3.3 ASPEKTY UŽITÍ KOGNITIVNÍCH POČÍTAČOVÝCH TECHNOLOGIÍ .............................................................. 8

3.3.1 Psychologické aspekty užití kognitivních počítačových technologií .......................... 8
3.3.2 Pedagogické aspekty užítí kognitivních počítačových technologií .......................... 10
3.3.3 Sociologické aspekty užití kognitivních technologií ve výuce matematiky ............. 11

4 VÝUKOVÉ PROGRAMY PROSTŘEDÍ DYNAMICKÉ GEOMETRIE ...................................................................... 12
4.1 CABRI GEOMETRIE II ................................................................................................................ 12
4.2 GEOMETER’S SKETCHPAD .......................................................................................................... 13
4.3 CINDERELLA ............................................................................................................................ 15
4.4 GEOGEBRA ............................................................................................................................. 16
4.5 GEONEXT ............................................................................................................................... 17

5 MOŽNOSTI VYUŽITÍ PROGRAMU GEONEXT ............................................................................................ 20
5.1 ZÁKLADNÍ FUNKCE PROGRAMU GEONEXT ..................................................................................... 20
5.2 VYUŽITÍ PROGRAMU GEONEXT A UKÁZKOVÉ ÚLOHY ........................................................................ 26

5.2.1 Konstrukce šestiúhelníku ......................................................................................... 27
5.2.2 Kružnice opsaná trojúhelníků .................................................................................. 29
5.2.3 Osová souměrnost ................................................................................................... 30

6 MOŽNOSTI VYUŽITÍ INTERAKTIVNÍ TABULE SMART BOARD ........................................................................ 31
7 MOŽNOSTI VYUŽITÍ PROGRAMU POWERPOINT ...................................................................................... 34
8 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH .................................................................................. 37

8.1 VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ NA ZŠ ...................................................................................... 37
9 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 44
10 SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................................... 45
11 SEZNAM LITERATURY ........................................................................................................................ 46
12 UMMFASSUNG ................................................................................................................................ 47
13 PŘÍLOHY ............................................................................................................................................ I

DOTAZNÍK PRO UČITELE MATEMATIKY 2. STUPNĚ ZÁKLADNÍCH ŠKOL .......................................................... I

1 ÚVOD

1

1 ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je využití ICT technologií ve výuce rovinné

geometrie na druhém stupni základních škol. ICT technologie jsem si vybrala, protože v

posledních letech dochází k masivnímu vybavování škol interaktivními tabulemi a počítači.

Vedení škol neustále vzdělává své pracovníky v této oblasti a snaží se efektivně zapojit

získané technologie do vyučovacího procesu. V neposlední řadě, důvodem k napsání této

práce, byl zvyšující se zájem žáků o ICT technologie. Ty ovšem žáci stále více využívají k

zábavě, než k získávání nových poznatků.

Ve své práci jsem se konkrétně zaměřila na využití kognitivních technologií, které

umožňují lepší a kvalitnější poznání. Mezi kognitivní technologie vhodné k výuce

geometrie zahrnujeme aplikace s prostředím dynamické geometrie, interaktivní tabule či

prezentační programy.

Práce je tematicky rozdělena na tři hlavní části. První teoretická část zahrnuje

cílové výstupy učiva geometrie na druhém stupni základní školy. Dále pozitiva a negativa

začlenění počítačových technologií do výuky a jejich psychologické, pedagogické a

sociologické aspekty. V závěru této části pak nalezneme přehled softwarů dynamické

geometrie s jejich klady a zápory.

Druhá praktická část je zaměřena na konkrétní využití softwaru Geonext, kde se

podíváme na využití programu jako prostředku k samotným konstrukcím, ale zejména

také na využití prostředí dynamické geometrie. Zaměříme se také na začlenění

interaktivní tabule a prezentačních programů do výuky geometrie. Veškeré úlohy včetně

animačních prvků jsou uloženy na přiloženém CD, včetně samotného programu Geonext.

Závěrečnou částí je dotazníkové šetření na základních školách, jehož tématem

bylo využití počítačových technologií a úspěšnost jejich začlenění do výuky. Zde

předpokládám, že ICT technologie jsou stále více využívány a na jejich začlenění je

nahlíženo pozitivně.

Mým cílem je, aby tato práce posloužila jak kvalifikovanému, tak

nekvalifikovanému pedagogovi, který vyučuje matematiku na druhém stupni základní
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školy, aby získal přehled o tom, které programy lze využít a jak. Dalším cílem pak bylo

ukázat také na skutečné a ověřené klady a zápory začlenění ICT technologií do výuky.
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2 ROVINNÁ GEOMETRIE NA 1. A 2. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Výuka rovinné geometrie na druhém stupni základní školy navazuje na vzdělání

žáků z prvního stupně. Prohlubuje jejich znalosti o bodech, přímkách, polopřímkách,

úsečkách a rovinných útvarech, jejich polohových a metrických vlastnostech. Setkají se

zde s problematikou úhlů, seznámí se s osovou a středovou souměrností atd.

2.1 PRVNÍ STUPEŇ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Podle rámcového vzdělávacího programu by žák přicházející do šesté třídy měl

ovládat problematiku tohoto učiva:

• základní útvary v rovině – bod, přímka, polopřímka, lomená čára, čtverec,

obdélník, trojúhelník, čtyřúhelník, mnohoúhelník, kružnice, kruh;

• délku úsečky, jednotky délky a jejich převody;

• obvody a obsahy rovinných obrazců;

• vzájemnou polohu přímek v dané rovině;

• osově souměrné a nesouměrné obrazce.

Očekávanými výstupy podle rámcového vzdělávacího programu pak jsou, že žák:

• „rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné útvary a nachází

v realitě jejich reprezentaci;

• porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje délku úsečky;

• rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině;

• narýsuje a znázorní základní rovinné útvary, užívá jednoduché konstrukce;

• sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku lomené čáry, obvod mnohoúhelníku

sečtením délek jeho stran;

• sestrojí rovnoběžky a kolmice;

• určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá základní jednotky obsahu;
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• rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově souměrné útvary a určí osu


[…]


vidím hlavní přínos v softwarech dynamické geometrie.
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Následující graf bohužel ale ukazuje, že učitelé pracují spíše se základními

programy. Softwary dynamické geometrie, které jsou právě ideální k řešení problémů,

hledání počtu řešení či vlastností daných prvků, tolik nepoužívají, ačkoliv je znají, což

vyplývá z druhého grafu. Nejvíce v podvědomí učitelů je sada MS Office. V možnosti jiné

se pak pouze objevoval software Bakaláři, jehož uplatnění ve výuce bychom ale těžko

hledali.
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Souvislost mezi pohlavím ve využití ICT technologie ve výuce se v dotazníkovém

šetření neprokázala. Ukázalo se ale, že ICT technologie nevyužívají více pedagogové,

jejichž praxe je delší než dvacet let, nebo kratší než pět let.
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Nejčastějším důvodem pro nezačlenění ICT technologií do výuky, který pak

respondenti uváděli, byla preference tradičních výukových metod. Otázkou však zůstává,

jestli opravdu dávají přednost těmto metodám, nebo nechtějí vynaložit čas na studiu

nových postupů využitelných ve výuce. Zde bylo také zajímavé, že možnost kdy by

pedagogové chtěli s ICT technologiemi pracovat, ale nemají dostatečné znalosti, volili

pedagogové s praxí kratší než pět let.
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9 ZÁVĚR

Geometrie se vyučuje ve spirálovitém systému po celou dobu vzdělávání prvním a

druhém stupni základní školy. Z tohoto důvodu je důležité snažit se efektivně a trvale

předávat jednotlivé poznatky v této oblasti a k tomu nám právě mohou pomoci nové ICT

technologie.

Domnívám se, že mnou stanové cíle na počátku mé práce byly splněny. Díky této

studii jsem si rozšířila své znalosti v oblasti ICT technologií a pochopila mnohé problémy

ve využívání těchto technologií. Zjistila jsem, jaké jsou klady, ale i rizika začlenění ICT

technologií do školní výuky. Získala jsem mnoho nových a užitečných informací o

softwarech dynamické geometrie a možnosti jejich využití.

Ve snaze o co nejširší praktické uplatnění jsem připojila i konkrétní možnosti

začlenění těchto technologií do vyučování. Během tvorby jednotlivých výukových

materiálů jsem se s danými programy naučila i sama lépe pracovat.

Dotazníkové šetření potvrdilo mé počáteční hypotézy. Překvapilo mě však, že mezi

těmi, kdo ICT technologie nevyužívá, jsou i mladí učitelé, kteří se obávají, že nemají

dostatečné znalosti.

Rozhodně mě moje školní praxe o vhodnosti a nutnosti zavedení těchto nových

ICT technologií do vyučovacích metod přesvědčila.
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12 UMMFASSUNG

Das Thema meiner Diplomarbeit ist die Ausnützung ICT im Unterricht der planaren

Geometrie an der zweiten Stufe der Grundschule. Die Leser lernen mit dem Software der

dynamischen Geometrie kennen, speziell mit dem Programm Geonext und mit

Möglichkeiten der Ausnützung vom interaktiven Whiteboard und mit dem

Präsentationsprogramm Powepoint.

Die Arbeit ist thematisch in drei Hauptteilen geteilt. Der erste theoretische Teil

umfasst Zielausgänge der Lehre von Geometrie an der zweiten Stufe der Grundschule.

Dann positive und negative Eingliedrung der Computertechnologien in den Unterricht und

ihre pädagogischen, psychologischen und soziologischen Aspekte. Zum Schluß dieses

Teiles finden wir dann die Übersicht von Softwares der dynamischen Geometrie mit ihren

positiven und negativen Seiten.

Der zweite praktische Teil konzentriert sich auf spezielle Ausnützung vom

Programm Geonext, Whiteboard und Powerpoint.

Der letzte Teil ist die Umfrage an den Grundschulen, deren Thema die Ausnützung

der Computertechnologien war und der Erfolg ihrer Eingliederung in den Unterricht.
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13 PŘÍLOHY

DOTAZNÍK PRO UČITELE MATEMATIKY 2. STUPNĚ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

1. Pohlaví:

a. žena

b. muž

2. Počet let praxe:

a. méně než pět let

b. pět až deset let

c. deset až dvacet let

d. více než dvacet let

3. Jak byste hodnotil (a) Vaše počítačové znalosti:

a. začátečník

b. mírně pokročilý

c. pokročilý

4. Jak byste hodnotil (a) vybavenost Vaší školy ICT technikou?

a. podprůměrná vybavenost

b. průměrná vybavenost

c. nadprůměrná vybavenost

5. Se kterými softwary, programy jste se již setkal (a)?

a. MS Office (Word, Excel, Powerpoint)

b. SmartNotebook nebo Activ

c. programy dynamické geometrie (Cabri Geometrie, Geometers’s

Sketchpad, Cinderella, Geogebra, Geonext)

d. Jiné:
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 II

6. Které z programů, softwarů ve výuce geometrie využíváte?

a. Powerpoint

b. Excel

c. SmartNotebook, Activboard

d. Cabri geometrie

e. Geometr’s Sketchpad

f. Cinderella

g. Geogebra

h. Geonext

i. Jiné:

7. Jak často využíváte ICT ve výuce geometrie?

a. nikdy

b. zřídka (několikrát během školního roku)

c. občas (několikrát během výuky tematických celků zaměřených na

geometrii)

d. často (každý týden nebo téměř každý týden během výuky

tematických celků zaměřených na geometrii)

8. Odpovězte, pokud jste v otázce 7 odpověděli nikdy či zřídka. ICT ve výuce

nevyužíváte:

a. nemáme dostatečné vybavení na škole

b. chtěl bych využívat ICT technologie, ale nevím, jak s nimi pracovat

c. preferuji tradiční metody výuky (tužka a papír)

d. jiné:
