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Autorka se v předložené práci věnuje možnostem využití informačních a
komunikačních technologií ve výuce, konkrétně jde o výuku rovinné geometrie na 2. stupni
ZŠ. Práce sestává ze 4 hlavních částí, přičemž v první nejkratší je v podstatě jen připomenuto
učivo týkající se rovinné geometrie spadající podle RVP do tříd 1. a 2. stupně základních škol.
Na tuto kapitolu autorka navazuje částí věnovanou začlenění technologií do výuky, přičemž
vypočítává jak pozitiva takového využití ICT, tak i negativa a případná rizika. V souvislosti
s tím diskutuje po řadě psychologické, pedagogické a sociologické aspekty užití technologií.
V dalším textu je ve zkráceném seznamu nabídnut seznam a popis nejčastěji užívaných
programů dynamické geometrie, přičemž autorka si pro další práci vybrala program
GEONExT, který na dalších stránkách nejen představila, ale též se pokusila nabídnout některé
ukázkové úlohy umožňující vhodné využití softwaru dynamické geometrie (s využitím
interaktivní tabule) ve výuce. Závěrečná kapitola je pak věnována dotazníkovému šetření na
českých základních školách. Dotazník s deseti uzavřenými otázkami byl zaměřen na učitele
základních škol a mělo pomocí něj být zjištěno, do jaké míry jsou ICT na školách využívány a
též jaké s nimi mají vyučující zkušenosti.

Přínos práce je možné spatřovat v diskuzi přínosů a záporů využívání ICT ve výuce
(přestože bylo na toto téma vydáno již velké množství publikací, je dobré, že si o této
problematice autorka sama udělala dobrou představu a bude se jí tak pravděpodobně na své
profesní dráze spíše řídit), dále pak v tvorbě popsaných řešených geometrických úloh, které
měly jako vedlejší důsledek autorčino lepší obeznámení s vybranými geometrickými
programy, a v neposlední řadě i ve vytvoření a vyhodnocení dotazníku, které je provedeno
pomocí přehledných grafů a doplněno slovním komentářem.

Rozsah textu odpovídá zadáním, i když práce samotná na první pohled působí tence.
Po obsahové stránce je pak nutné konstatovat, že v textu lze nalézt nezanedbatelné množství
překlepů a chybek, které zřejmě vzešly ze spěchu, v němž bohužel v závěru musela práce
vznikat. Zároveň v případě výsledků dotazníkového šetření je potřeba mít se na pozoru,
protože v některých případech mohou být dané závěry promíseny a kombinovány s vlastními
názory či předpoklady autorky. Bez ohledu na tyto výtky však předloženou práci doporučuji
uznat jako práci diplomovou, a vzhledem k výše zmíněnému ji navrhuji klasifikovat stupněm
velmi dobře.

V Plzni dne 1. VIII. 2013 Mgr. Lukáš Honzík, Ph.D.